12. *Conventus in villa Engelheim.* — Hoc eodem anno Ludovicus imperator duxit uxorem Judith filiam Huelphi comitis, quam creavit Augustam, cum jam anno superiori quinto nonas Octobris mortua fuisset Irmingardis conjux imperatrix. Hæc veteres Francorum Annales. De nobilissima stirpe Bavarorum fuisse Judith, Theganus affirmat. Quanta hinc mala in ipsum Ludovicum emerierint, vix dici potest.

Eodem anno alium habitum esse a Ludovico conventum æstatis tempore in villa dicta Engelheim iidem Annales habent, in quo præter illa quæ ad res bellicas spectantia tractata sunt, actum est de

¹ Capit. I. VII. c. 104. — ² Eod. I. c. 91. — ³ Eod. I. c. 107. et c. 205. — ⁴ Eod. I. VII. c. 187. — ⁵ Capit. I. VII. c. 265. — ⁶ Eod. I. VII. c. 267.

¹ Addit. IV ad I. VII. c. 12.

his, qui res sive personas Ecclesiasticas infestant : de quibus agens Benedictus¹ levita in collectione Capitularium hæc habet sub hoc titulo : « De his qui rapias intra regnum faciunt.

« Ex Capitulis domni Ludovici in Engelheim Apostolica auctoritate et Synodali sanctione omnium videlicet clericorum ac laicorum generaliter consensu atque hortatu decretis ». Ubi mox in fine Decreti adversus eos, qui res furantur Ecclesie, hæc habentur : « Qui de rebus Ecclesiasticis aliquid abstulerit, gravius inde iudicetur, quia sacrarum rerum ablatio sacrilegium est, et sacrilegus vocatur qui ex his aliquid abstulerit aut raperit. Infames quoque tales personæ usque ad satisfactionem Ecclesie, quam læserint, sint habendæ ». Pergit dicere subsequentibus capitibus de his, qui appetunt armis personas Ecclesiasticas, ac de aliis, quæ tu otiose consulas.

13. *Nova et sævissima in Theodororum Studitam tormenta.* — Hoc eodem anno, mense Julio Pascualis papa de confirmatione privilegiorum Ravennatis Ecclesie, Apostolicas litteras dedit ad Petronacem archiepiscopum ejusdem Ecclesie, quas corrosas nonnihil, vindicatas a tineis, cusas habes apud Rubeum².

Jam vero ad res Orientis recurrit oratio, in his quæ spectant ad Constantinopolitanæ Ecclesie statum persecutione Leonis imperatoris vehementissime perturbatum. Absolvitur hoc anno diri carceris Theodori Studite, de quo multa superius, annus tertius, quo mense Februarii idem rursus ad aciora revocatur tormenta : qua autem occasione, tum ex Michaelis ejus discipuli scriptis, tum ex ipsius Theodori Epistola palam fiet. Michael enim hæc ait : « Triennio autem integro post id tempus in eo carcere perseverans, permultis incommodis conflictatus est, præcipue ob stomachi intumescens dolores, qui ei morbus assuetus ac velut collactaneus erat. Necdum vero ab his malis respirabat, cum acrioribus rursus aliis, o Dei iudicia ! ex insucco ac solis ossibus hærente corpusculo exereetur. Inciderant in manus imperatoris, nescio unde, litteræ, quas sanctus dictarat, et immanem illum immenso furore accenderant, ut quæ illius amentie, stuporisque notam, indiciumque continerent. Has ergo mittit e vestigio ad eum quem diximus magistrum militum Orientis, addito mandato, ut ad sanctum ipsemet proficiscatur, litteras ostendat, eumque ad extremum usque spiritum accerrime diverberet, ut tandem, inquit, desistat a contumacia.

14. « Qui simul ac advenit, primum illud interrogat : ejusne litteræ vel alterius essent, quas manibus gerebat ? Patre autem suas esse nec alterius affirmante, nullum aliud verbum addens, Nicolaum prius ejus discipulum, tanquam Epistolæ notarium, in oculis magistri nudum extendi, ead-

dique imperat. Deindeque sanctum ipsum extuens, centum illi verberum plagas imponit, omnia propemodum membra dissecans, ossiumque ipsorum nexus et colligationes destruens, quæ solæ illi supererant. Transit inde rursus ad Nicolaum, ratus illum propter verbera molliorem factum ; verbisque asperrimis ad sacrarum imaginum magistri-que ejurationem instigat. Ut vero fortiorem illum quam antea esse sensit, cum foris intextis, viminibusque recens excisis, manus ac pedes, reliquumque corpus dilanians, iteratis plagis exulcerans, sub dio sic affectum reliquit, duplici tormento vexandum frigoris ac verberum doloris : tum enim Februarius mensis agebatur.

« Quo autem tempore hæc sanctus illic cum discipulo patiebatur, mulier in Bithynia, quam diæmon obsederat, vehementius ab infesto spiritu agitari cœpit, oculis indecore torquens, spumasque ore despuens, atque hujusmodi verba intercisa voce profereus : Leo meus verbera iterum misit ad Theodorum, ejusque carnes laceravit. Ite, inquit, et afferte mihi responsum. Verumtamen nolite ad eum propius accedere, ne vos flamma exurat, quam ore gerit. Deinde interposito brevi silentio, iterum vociferabatur : Quid hoc rei est ? Nilil eorum factum est, quod volebamus. Sciebam illum propter plagas minime flectendum, ut qui auxilio habet præsentem, et humeris suis insidentem virtutem. Et hæc quidem mulier energumena, procul licet posita, longeque ab illo distans, enuntiabat ; indicans, opinor, eximiam quæ sancto inerat virtutem atque gratiam, eumque in omnibus tormentis insuperabilem fore, ipsos adeo infestos spiritus frustra infrementes, cladem suam cognoscere, et ministros socios adversus invictum athletam armare ».

15. Ita quidem divina sapientia factum quis neget ? nimirum ut omnibus præsentis sæculi et sequentium etiam pariter innotesceret, in hac dogmatum pugna, a qua parte adstaret diabolus, a qua vero contra Deum summa virtute suis assisteret : ut in tanto certamine, veluti ex quadam tessera militari qui veritatem defenderent, qui vero mendacium, tum illis, qui tunc vivebant, tum posteris, cum idem rursus certamen exoriretur, omnibus palam fieret : sicque vel ex hoc sciant infelicissimi leonemachi, sub cujus principis vexillis militent ; gaudeant vero Orthodoxi, se una cum Deo pro veritate tuenda adversus dæmones præliari : pergunt vero Michael :